CONTRATO DE MATRÍCULA
CENTRO EDUCACIONAL FLÁVIO MACHADO - CNPJ: 27.210.224/0001-84

Pelo presente instrumento particular de matrícula digital, o Centro Educacional Flávio Machado, doravante
denominado CONTRATADO, e o(a) aluno(a), identificado(a) a seguir, doravante denominado(a) CONTRATANTE,
ajustam o que segue:

1. OBJETO DO CONTRATO
1.1 O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços educacionais pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE,
referente ao Curso Pré-ENEM 2025, com início em fevereiro de 2025 e término em novembro de 2025.

2. DURAÇÃO E HORÁRIOS DO CURSO
2.1 O curso será ministrado no período de fevereiro a novembro de 2025, em horários previamente definidos pelo
CONTRATADO e informados ao CONTRATANTE no ato da matrícula.

3. VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1 O valor total do curso é composto por 10 mensalidades no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
cada, vencendo a primeira em fevereiro de 2025 e a última em novembro de 2025.
3.2 O pagamento deverá ser efetuado até a data de vencimento estipulada mensalmente pelo CONTRATADO.

4. RESCISÃO CONTRATUAL
4.1 Em caso de cancelamento da matrícula por parte do CONTRATANTE, será cobrado:
a) O valor integral da mensalidade referente ao mês vigente no ato do cancelamento;
b) Uma taxa de cancelamento no valor de uma mensalidade (R$ 240,00).
4.2 A solicitação de cancelamento deverá ser feita exclusivamente por meio digital.

5. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO
5.1 Garantir a prestação dos serviços educacionais conforme descrito neste contrato, incluindo a disponibilização de
materiais didáticos gratuitos e o acesso às instalações do curso, como biblioteca, sala de estudos e equipamentos
tecnológicos.

6. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
6.1 Efetuar os pagamentos nas datas acordadas e respeitar as normas e regulamentos do CONTRATADO,
disponibilizados em meio digital ou impresso.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 Este contrato é válido exclusivamente para o ano letivo de 2025.
7.2 As partes acordam que a aceitação e assinatura digital deste contrato possuem validade jurídica, conforme
legislação vigente.
7.3 Este contrato só poderá ser alterado mediante acordo formal, registrado digitalmente entre as partes.

8. FORO
8.1 As partes elegem o foro da comarca de Abaeté/MG para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

INFORMAÇÕES
Mensalidade: 240,00
Taxa de matrícula: 250,00 (200,00 - desconto de 20% para matrículas até dezembro)
Material Gratuito.

Horários:
Turma (A) - Terça, Quarta e Quinta – 15h00 às 17h00;
Turma (B) - Terça, Quarta e Quinta – 18h00 às 20h00.

Conteúdos: Redação, Português, Ciências da Natureza e Matemática.

Estrutura: Biblioteca com livros, apostilas e materiais renomados; sala de estudos com mesas,
cadeiras e sofá; computadores com acesso à internet; sala de aula equipada com Datashow e ar
condicionado.

		2024-11-18T11:32:14-0300